Qua presentata, iam dictus magnificus dominus Jacobus Vila, presidens dicti stamenti, dixit: que no's pot ni's deu presentar dita scriptura per dit Castelló, per haver ja deliberat per dit stament que ell y altres syndichs supernumeraris al número acostumat, que no podien estar en dit bras o stament, hisquessen de aquell<s> fins a tant que sie declarat y provehit altra cosa per los habilitadors de la present Cort. Requirens continuar in presenti processu; de quibus, etc. Testes sunt Jacobus Rondó, portarius dicti stamenti, et Salvator Mir, notarius.

Et cum occasione presentationis dicte scripture fuerat mota et orta questio inter syndicos dicti stamenti, ex quo negotia eiusdem dilatabantur et perturba//56v//bantur in magnum dicti stamenti et syndicorum eiusdem ac totius Curie damnum et preiudicium post diversas discusiones, adherendo in his voto seu consilio advocatorum dicti stamenti qui super hoc fuerunt consulti, ut non perturbentur negotia et progressus agendorum in presenti Curia, agens hec citra preiudicium, novationem seu derogationem aliquam tacite vel expresse privilegiorum, libertatum, usuum, practicum et mororum civitatis Dertuse, quin imo illis semper permanentibus in suis plenis robore

50. Al manuscrit 76 es diu fet fe per fe.

et valore, dixit se, pro obtemperando deliberationi facte per dictum stamentum, se contentari stare foras et extra presens stamentum quousque aliter sit provisum seu declaratum per habilitatores presentis Curie, quibus pertinet et spectat decissionem seu declaracionem sue pretencionis diffinire et declarare.

[Los síndichs sobrenumeraris hisqueren del stament].⁵¹

Et cum eadem a simili protestatione facta per dictum Castelló, fecit Jacobus Puignau, alter ex syndicis de Coplliura, exeundo prout de facto exivit a dicto stamento.

Eandem etiam protestacionem fecit Anthonicus Ribes, syndicus ville de Argilés, prout fecit dictus Castelló supra, qua facta etiam exivit foras a dicto stamento.

[Los síndichs de Tortosa, Gerona [y] Perpinyà levaren llurs dissentiments]

Quibus sich peractis, illico et in continenti, iam dictus Christoforus Gill de Villoro, unus ex dictis syndicis Dertuse, dixit quod attenta voluntate dicti Christofori Castelló, consyndici sui, et cum eisdem protestationibus per dictum Castelló supra factis, amovit et amovere se dixit suum discentimentum per eum herina die supra factum et positum.

57r// Et illico, iam dictus Raphael Vivet, alter ex syndicis Gerunde, et magnificus Ludovicus Terrena, alter ex syndicis ville Perpinyani, etiam amoverunt et amover[e] se dixerunt eorum discentimenta per eos supra posita, presentibus predictis.

Quibus sich peractis et levatis dictis discentimentis, ad instantiam dicti stamenti fuerunt per me, Michaelem Joannem Cellers, notarium et scribam predictum, fuerunt publicata nomina habilitatorum per dictum stamentum electorum, que electio una cum aliis deliberationibus propter dicta discentimenta non fuerant publicata; et sic publicavit quod discretus Antichus Sala, syndicus civitatis Minorice, et Jacobus Hieronymus Ponces, syndicus ville Tarrage, fuerunt electi et nominati per majorem partem dicti stamenti in habilitatores dicte Curie.

Publicavit etiam dictus notarius et scriba quod dicti magnifici Raphael Vivet, syndicus Gerunde, et Joannes Montornes, syndicus Dertuse, erant in paritate votum. Quibus sic publicatis decrevit iterum votare super electione facienda ex altero de dictis magnificis Vivet et Montornes, qui fuerunt in paritate votum in habilitatorem dicti stamenti. Quibus votis iterum discussis fuit electus et nominatus per majorem partem dicti stamenti iam dictus magnificus Raphael Vivet in habilitatorem dicti stamenti; itaque sunt habilitatores iam dicti stamenti regalis:

[Habilitadors del stament real]

Habilitatores:⁵² magnificus Raphael Vivet, syndicus Gerunde; Antichus Sala, syndicus Minorice; Jacobus Hieronymus Ponces, syndicus Tarrage. Habilitatores.

Quibus quidem habilitatoribus sich electis, iam dictum stal/57v//mentum contulit et concessit omnem potestatem necessariam et qualem per presentem stamentum eorum habilitatoribus solitum est dari et concedi, qui una cum aliis habilitatoribus procedant ad habilitationem faciendam presentis Curie.

Que fuerunt relata per dictum magnificum Michaelem Bastida, promotorem dicti stamenti, aliis stamenti seu brachiis videlicet ecclesiastico et regali.

51. Les paraules entre claudàtors apareixen al marge del text al manuscrit 76.

52. A continuació, repetit, habilitatores.

Dicta et eadem die post prandium, inter tertiam et quartam horas.

Convocato et congregato stamento seu brachio regali more, loco et forma solitis et assuetis, in qua convocacione et congregacione intervenerunt et presentes fuerunt syndici predicti, exceptis syndicis supernumerariis predictis exclusis ut prehabetur a dicto stamento donec sit provisum per dominos habilitatores in contrarium.

Venit promotor stamenti ecclesiastici et retulit quod dictum stamentum ecclesiasticum, exequendo deliberationem per dictum stamentum et adherens deliberacioni facte per dictum stamentum regale et militare, fecit quod per advocatos dicti stamenti ecclesiastici minutarentur seu ordinarentur tres supplicationes presentari solitas per presentem Curiam sue regie magestati super numeracione et commissione ac juramento habilitatorum presentis Curie; et quod pro predictis tribus supplicationibus presentandis sue regie magestati dictum stamentum nominaret:

[Los ecclesiàstichs qui ab los altres stament[s] han de presentar les supplications dels habilitadors a sa magestat]

Reverendissimum Gerundensis episcopum, //58r// don⁵³ priorem Scale Dei, reverendum⁵⁴ Moles, syndicum Capituli Urgelensis. Stamenti ecclesiastici.

Et quod⁵⁵ supplicando tractatoribus regie magestatis in presenti Curia ut apposita seu stationes syndici eorum et curialium Principatus Cathalonie, qui male fuerunt appositati melioventur, et illis quibus adhuc non fuerunt concessa apposita concederentur eis⁵⁶, fuerunt electi et nominati pro dicta embaciata facienda:

[Per suplicar [a] sa magestat se milloren los aposentos ecclesiàstichs]

Reverendus dominus domnus Augustinus Gallart, abbas de Gerri, reverendus Jacobus Reig, procurator arciepiscopi Tarraconensis, reverendus Balthezar de Rajadell, canonicus et syndicus Capituli Illerde. Exortantes dictum stamentum regale quatenus eligeret ex suo stamento alias in numero consimiles personas pro dictis duabus embaciatis faciendis.

Et illico, per dictum stamentum regale fuit processum ad nominandum, prout de facto elegit et nominavit, videlicet pro dicta embaciata facienda dicte regie magestati ratione habilitatorum presentis Curie, syndicos infrascriptos videlicet:

[Síndichs del bras real per presentar a sa magestat les suplications per nomenar los habilitadors]

Galcerandum Dezvalls, Barcinone, Joannem Ponsich, Vici, Ludovicum Terrena, Perpinyani, síndichs del bras real.

Et pro dicta alia embaciata facienda dictis tractatoribus pro melioracione dictorum apposentorum sive apposientos, syndicos infrascriptos videlicet:

[Per suplicar [a] sa magestat se milloren los aposentos]

Michaelem Çarrovira, Barcinone, Nicholaum Frexanet, Illerde, Hieronymum Jorba, Cervarie.

Quibus sich electis, per promotorem dicti stamenti //58v// fuerunt reportata nomina dictorum electorum aliis stamentis.

53. A continuació un espai en blanc.

54. A continuació un espai en blanc.

55. En lloc de pro.

56. A continuació un espai en blanc.

Die jovis, undecima mensis julii, anno predicto MDLXXXV.

Convocato et congregato dicto stamento, more et loco solitis, intus dictam ecclesiam.

Venit in dicto stamento regali⁵⁷ Blan de Ribera et dominus Galcerandus de Paguera; reportantes embaciatam stamenti militaris, dixerunt et representarunt difficultatem ad hoc quod fieri posset de presenti embaciatam faciendam per tria stamenta seu brachia presentis Curie, pro habilitatoribus per regiam magestatem nominandis et eidem presentandis electis per presentem Curiam, ex quo portarii stamentorum presentis Curie non sunt induiti vestibus necessariis pro dicta embaciata committanda que, cum sit previa, fieri debet cum omni auctoritate, ornatu et apparatu solitis et necessariis ad honorem dictorum stamentorum, ut moris est et non alias, non adherentes ad hoc deliberationi super predictis facte per brachium ecclesiasticum.

Venerunt inceptus in dicto stamento regali reverendus dominus Augustinus Gallart, abbas de Gerri, et reverendus Petrus Thomàs, syndicus Capituli ecclesie Gerunde, reportantes ex parte stamenti ecclesiastici embaxiatam in et cum qua retulerunt dictum stamentum ecclesiasticum deliberasse, ad hoc quod non impediatur progressus Curie in embaxiata facienda dicte regie magestati pro electione habilitatorum per eam electorum, quod speretur quod vestimenta sive cotes scericei que in presenti Curia fiunt spectentur //59r// ut perficiantur, ex quo est certum perficientur in promptu.

Quibus quidem embaciatas predictis auditis et intellectis, decrevit dictum stamentum regale quod refferatur ecclesiastico stamento sibi adherere dictum stamentum regale ut sperentur perficiantur dicta indumenta sive cotes dictorum portariorum ut fiant de taffetà morat; refferatur etiam stamento militari relata per dictum stamentum ecclesiasticum et deliberata per presentem stamentum regale super indumentis dictorum portariorum faciendis, exortantes dictum stamentum militare veliti aliis duobus stamentis in adherere. Que fuerunt reportata in dictis duobus stamentis per Raphaelem Vivet, syndicum Gerunde, et Joannem Montornès, syndicum Dertuse, embaciatores electos per dictum stamentum regale.

[Dissentimentum sindici de Talarn]

Benedictus Monjo, notarius et syndicus ville Talarni, dixit se discentire et discensum suum ponere omnibus et singulis actis gratis faciendis in presenti stamento, protestans de eorum nullitate. Testes sunt⁵⁸ Bellver, presbiter Tarrachonensis, et Onofrius Cho, virgarius magnifici consilarii.

Dicto die, post prandium.

Convocato et congregato stamento predicto, loco et forma predictis, venit in eodem reverendus Michael Aymerich, abbas de Labaix, promotor stamenti ecclesiastici,⁵⁹ et reportavit ex parte eiusdem dictum stamentum deliberasse, ad hoc quod negotia presentis Curie procedant //59v//tur et non detineantur, convenire admodum habilitare diem sabbati proximam et diem dominicam post prandium.

Et statim, magnificus Michael Bastida, civis Barcinone et unus ex syndicis dicte civitatis, nomine suo proprio presentavit in dicto stamento duas in scriptis papiri scedulas, quas in dicto stamento legi peciit et supplicavit.

57. A continuació un espai en blanc.

58. A continuació un espai en blanc.

59. A continuació, ratllat, ecclesia.

[Per les suplicacions de mossèn Miquel Bastida]

Et in continenti, Joannes Montornès, syndicus Dertuse, dixit ipse stabat et perserverabat in suo discentimento iam diebus elapsis posito, quare non consentiebat legerentur dicte supplicationes.

Et cum pretenderetur per dictum Bastida quod ipse petebat et supplicabat cum dictis supplicationibus justiciam sibi fieri et administrari ex quo ipse recurrebat ab oppositionibus sibi factis per dominos deputatos ad presentem Curiam, et sic propter dictum discentimentum non poterat sibi denegari justicia sui recursus a dictis oppositionibus.

Et dictum stamentum, desiderans in his recte et legitime procedere, decrevit per advocatos dicti stamenti cognoscatur et videatur si dictum discentimentum amplectantur ut eius causa non possuit legi dicte supplicationes dicti Bastida, cum quibus ut dixit supplicatur justiciam sibi fieri et ministrari in dictis oppressionibus sibi fiunt per dictos dominos deputatos; et ex post refferens dicti advocati in dicto stamento, ut possit in his ea facere quod juris fuerit.

Die veneris, XIII^{59a} julii anno predicto.

Die veneris, decima tercia⁶⁰ mensis //60r// julii, anno⁶¹ a nativitate Domini millesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

Convocato et congregato dicto brachio seu stamento regali, more et loco solitis et assuetis, in quo interfuerunt syndici predicti stamenti.

Venit promotor stamenti militaris, refferens ex parte eiusdem cogitasse multum convenire huich Principatui ut omni cum diligentia queratur et inveniatur liber factus ex ordine Curie proxime elapse compilationis omnium Constitutionum et actuum Curiarum cum suis titulis, qui missus fuit omni cum perfectione regie magestati annis elapsis; et ad hoc fiant omnes diligencie necessarie quousque inveniatur.

[Del síndich sobrenumerari de Tortosa]

Et cum Christoforus Gil de Villoro et Christoforus Castelló, syndici Dertuse, vellent dicto stamento presentare quandam in scriptis papiri scedulam ut in actis presentis Curie continuaretur, et per dictum stamentum affirmaretur contrarium ex quod dictus Christoforus Castelló non erat (ut dixerunt) syndicus legitimus nec habilis ad faciendam aliqua acta, ex quo iam a dicto stamento diebus elapsis et ex sua spontanea voluntate fuerat repulsus a presenti stamento, prout supra videri poterit in actis huius processus, licet cum protestationibus et salvitatibus inibi expressis; et cum per notarium presentis processus continuaretur iam instrumentum de presentacione dicte scripture, ad instanciam et requisicionem et //60v// protestationem dictorum Gil de Villoro et Castelló, syndicorum predictorum, contradicentibus quasi omnes de dicto stamento, post diversas discentiones inter eos motas, dominus presidens ac omnes alii syndici dicti stamenti decreverunt ab eodem exire et ad regiam magestatem ire eandemque supplicare ut in diceptionibus per dictos syndicos Dertuse motis et suscitatis providere digna-

59a. En lloc de, XII.

60. En lloc de, duodecima.

61. A continuació, repetit, anno.

retur. Et dicti syndici Dertuse, apprehendentes manibus suis dictam papiri scedulam que super tabula eiusdem stamenti posita erat, a qua iamdictus notarius et scriba inciperat de presentacione eiusdem facere instrumentum, primi exiverunt a dicto stamento, et cum voccarentur ab aliis sindicis iamdictus Christoforus Gil de Villoro ut rediret et intraret dictum stamentum. Et per dominum presidentem et alios syndicos, ex parte eiusdem stamenti, fuit missus dicto Christoforo Gil de Villoro, Jacobus Rondó, portarius dicti stamenti, ut voccaret dictum Gil de Villoro, et ex parte eiusdem stamenti eidem diceret ut veniret, rediret et intraret dictum stamentum; qui quidem Jacobus Rondó reversus et stans in dicto stamento coram omnibus eiusdem stamenti dixit et retulit quod, ex parte dicti stamenti, dixerat iamdicto Christoforo Gil de Villoro, syndico Dertuse, qui a dicto stamento exiverat quod rediret et dictum stamentum intraret, qui respondendo eidem portario sibi dixit: que ell no volie tornar, perquè lo-n havien lensat, et quod iterum dictus portarius eum monuerat ut reverteretur et intraret dictum stamentum, et nichilominus dictus //61v// Gil de Villoro noluit nec curavit intrare dictum stamentum; que omnia retulit dictus portarius ut dictum est in presentia omnium syndicorum dicti stamenti, qui decreverunt predicta omnia refferri et reportari aliis stamentis refferendo eisdem causam eandem specificanda quare presens stamentum non progreditur ad negotia presentis Curie peragenda. Et sic fuerunt reportata aliis stamentis per magnificos Nicholaum Frexanet et Andream Vilanaplana, syndicos dicti stamenti.⁶²

[Per lo ardiacha d'Oms]

Fuit ex post ex parte stamenti militaris cum embaxiata deductum et relatum quod secum auferabant scripturam in quodam papiri foleo, exortantes ut illa legeretur dicto stamento et super eadem fieret prompta resolutio ex quo erat periculum in mora; erat enim dicta scriptura votum et resolutio advocatorum trium stamentorum, in quo continebatur quid peragendum erat super negotio seu opposicione pretensa fit per deputatos Generalis Cathalonie Raphaeli d'Oms, archidiacono Tarraconensis; quaque scriptura lecta, propter discentimentum positum in dicto stamento per syndicum Dertuse, nihil fuit super eadem provisum et declaratum.

Deinceps autem venerunt in dicto stamento magnificus Martinus Joannes Franquesa, de Regio Consilio Criminali, et magnificus Franciscus Puig, de Regio Consilio Civili, missi per illustrissimum comitem de Miranda, et alios //61v// tractatores regie magestatis, deductentes suam regiam magestatem decrevisse die presenti ad eumque devenire ecclesiam pro nominandis habilitatoribus pro sui parte eligendis, et pro recipiendis supplicationibus per tria stamenta presentis Curie dicta de causa presentandis quare si impedimenta aliqua adherent in presenti stamento, que per dicta impedirent illa tollerent ut procedi possit ad habilitandam Curiam, que hucusque tantopere fuit dilatata.

[Sindici Dertuse]

Quibus sich deductis et relatis per dictos egregios doctores et amoto hac de causa per magnificum Joannem Montornès, syndicum Dertuse, suo discentimento, qui expresse dixit coram omnibus suum discentimentum non comprehendisse neque comprehendere negotia concernentia electionem seu nominationem habilitatorum presentis Curie, fuerunt relata predicta [per] promotorem dicti stamenti aliis stamentis.

62. A continuació un espai en blanc.

Dicta die, post prandium.

Convocato sepe dicto stamento regali, modo et forma assuetis, in quo presentes fuerunt omnes syndici supradicti exceptis syndicis Dertuse et Armengauda Coll, altero ex syndicis Balagarii, Michaele Argullol, syndico Pratorum Regalium, et Antonio Ribes, syndico de Coplliura.

[Los síndichs de Tortosa alsaren llur dissentiment]

Cum tractaretur super prog[r]essu presentis Curie ex presentatione supplicationum faciendae regie magestati, pro electione et nominatione faciendae de habilitatoribus presentis Curie, et ut procedi possit ad presentationem supplicationum propterea faciendarum regie magestati obstante discentimento syndicorum Dertuse, iam dictus magnificus Joannes Montornès, primus //62r// syndicus Dertuse, dixit prout iam die presenti ante meridiem dixerat dissentimentum suum nech consyndicorum suorum non fuisse positum ut negotia progressus presentis stamenti et Curie impediatur, imo intensionis eorundem fuisse et esse ut presens stamentum progredi possit ad exigendam et in sui statu ponendam presentem Curiam.

Deinceps, venit in dicto stamento promotor stamenti militaris refferens et deducens iam dictum suum stamentum habilitasse unam horam ultra ordinarias in presenti serie ex quo credebatur suam regiam magestatem venire ad presentem ecclesiam pro suis habilitatoribus nominandis, advertentes dictum stamentum ut idem facere velunt; que relata per dictum promotorem, iam dictum stamentum regale habilitavit dictam horam pro effectu predicto.

Que fuerunt relata aliis stamentis.

Reversus postea, promotor stamenti militaris retulit Joannem Burguès et de So, unum ex habilitatoribus per dictum stamentum electis, certis et iustis de causis ad hec animum suum moventibus, renuntiavit dictam electionem habilitatoris in sui personam factam et loco eiusdem fuisse electum in habilitatorem magnificum Franciscum Agulló et de Bellvehí.

Decrevit etiam dictum stamentum, adherens in hoc aliis stamentis, ut irent promotores stamentorum ad tractatores regie magestatis, et cum eosdem conveni dum de hora qua supplicationes presentande regie magestati pro nominandis habilitatoribus Curie poterint presentari.

Paulo post venit in dicto stamento promotor stamenti //62v// ecclesiastici, refferens dictum stamentum, desiderans ut presens Curia progredi possit ad negotia eiusdem peragenda, pro eisdem tractandis et faciendis habilitas[se] dies dominicas et festivitates que erunt de mandato ecclesie, post meridiem; alios vero dies festivitatum, que non erunt de mandato ecclesie, habilitasse tam post meridiem quam ante, in qua habilitacione non comprehendantur dies crastina et alia subsequens.

Promotor autem stamenti militaris intravit ex post dictum stamentum regale, refferens iam dictum stamentum militare elegisse et nominasse pro presentatione faciendae regie magestati de supplicationibus super electione et nominatione habilitatorum:

[Los militars per a la embaxada fahedora a sa magestat per la nominatió dels habilitadors]

Admodum illustrem domnum Franciscum Dalmatium de Rupebertino, vicecomitem; Franciscum Joannem de Tamarit; Gasparem de Pons; militare.

Pro embaxiata autem faciendae tractatoribus, ut melioventur aposenta voccatorum ad presentes Curias, elegit dictum stamentum militare:

[Militars per la embaxada dels aposentos]

Domnum Petrum de Clariana, Joannem Cella, Hieronymum Cassador.

Fuerunt ex post missi ad domino[s] tractatores promotores stamentorum ad refferendum eisdem ex parte trium stamentorum stabant prompti et parati ad presentandum regie magestati supplicationes eidem presentandas pro habilitatoribus electis et eligendis pro Curia habilitanda.

Die lune, quintadecima mensis julii, anno predicto millesimo quingentesimo octuagesimo quinto.

Convocato et congregato stamento seu brachio re //63r// regali predicto⁶³ more et loco solitis et assuetis in qua si quidem convocacione et congregacione intervenerunt et presentes fuerunt syndici infrascripti:

Jacobus Vila, consiliarius et presidens, Michael Bastida, Galcerandus Dezvalls, Michael Çarrovera, sindici Barchinone.

Nicholaus Frexanet, Illerde.

Raphael Vivet, Andreas Vilaplana, Gerunde.

Ludovicus Terrena, Heronymus Baldó, Perpinyani.

Joannes Montornès, Christoforus Gil de Villoro, Dertuse.

Joannes Ponsich, Vici.

Damianus Pujol, Balagarii.

Hieronymus Jorba, Cervarie.

Antichus Sala, Minorice.

Geraldus Mascaró, Villefranche Penitensis.

Jacobus Hieronymus Ponces, Tarrage.

Salvator Rochafort, Berge.

Franciscus Arsis, Bisulduni.

Joannes Mascaró, Campirotundi.

Jacobus Rocha, Sancti Pedor.

Franciscus Oliveriis, Figueriis.

Gabriel Arrencada Canet, Turricelle de Montegrino.

Jacobus Roffí, Pals.